contrarium in gentili cultu, & statu confirmaretur. Sed cum (vt supra dixi) religiosa femina properasset ad Gelgothæ locum, cuiusdam Hebræi indicio, quem Iudam vocatum scribunt, (is eum ex paterno quodã scripto manifestauit) vel, quod magis existimo, caelesti sibi indicio designatum, ait: Ecce locus pugnae, vbi est victoria. Quæro vexillum salutis, & non inuenio. Ego (inquit) in regnis, & crux domini in puluere. Ego in aulis, & in ruinis Christi triumphus. Cuncta igitur ex eo loco profana atque polluta cum Veneris templo deiiciens, aperit humum, & ruderibus alte egestis dominicum sepulchrum, terra diu operium, apparuit, & iuxta illud tres confuso ordine cruces reperit, quas inimicus absconderat, ruina contexerat, vnam Christi, duas latronum, qui cum eo crucifixi sunt. Sed non potuit obliterari Christi triumphus. Incerta erat Helena (vt mulier) sed certam indagacionem diuinum numen inspirabat. Quærit ergo medium lignum, sed poterat fieri ut patibula inter se ruina confudisset, casus mutasset, & inuertisset. Redit ad euangelij lectionem, inuenit quod in medio patibulo Latinis, Græcis, & Hebraicis literis a Pilato præfixus titulus fuerat, I. N. R. I. Hinc collecta est series veritatis, titulo crux patris salutaris. Inuenit ergo titulum, Regem adorauit, non lignum vti que, quia hoc Gentilis est error, & vanitas impiorum. Sed illum adorauit, qui pependit in ligno, scriptus in titulo. Ita Ambrosius. Sed Rufinus, qui Ambrosij tempore vixit, & qui ab eo acceperunt, Socrates, Sozomenus, Theodorus, in ceteris quidẽ cū Ambrosio cōsentiunt: ceterū in eo discrepant, quod

quod quum reperti muneris letitiam vniuscuiusque cruce indiscreta proprietates obturbasset, titulus enim à cruce auulsus, & cruce ipsæ hinc inde sine ordine sparse atque proiectæ, dominici patibuli signa prodere non poterant, & diuinum lignum adhuc obscurum erat, quod pretiosi sanguinis stillicidia excepisset: Macarius tum eius vrbe episcopus ad humanæ ambiguitatis incertum, & dubium exprimendum, diuinum testimonium efflagitauit, & obtinuit, quod eiusmodi fuisse referunt. Forte accidit in eadem vrbe primariam quandam illius loci matronam graui ægritudine confectam semianimen in lecto iacere. Tunc episcopus vbi cunctantem Augustâ, atque omnes pariter qui aderant, videt, Afferte (inquit) huc tres quæ repertæ fuerunt cruce, & quæ sit quæ dominum tulit, nunc ipse nobis huius mulieris sanitate ostendet, & cum Imperatrice, & comitibus ad eam, quæ decubebat, ingressus, flexis genibus huiusmodi ad deum preces effudit. Tu domine, qui per vnigenitum filium tuum salutem generi humano per passionem cruce conferre dignatus es, & nunc in nouissimis temporibus adspirasti in corde ancillæ tuæ perquirere lignum beatum, in quo salus nostra pependit; ostende euidenter ex his tribus quæ crux fuerit ad dominicam gloriâ, vel quæ extiterit ad seruire supplicium, vt hæc mulier quæ semiuua decumbit, statim vt eam lignum salutare contigerit, à mortis ianuis reuocetur ad vitam. His dictis adhibuit primo vnâ ex tribus, & nihil profecit; adhibuit secundam, & ne sic quidem aliquid factum est; vt verò tertiam admouit, repente ad apertis oculis mulier surrexit, & stabilitate viriû recepta alacrius

crius multò quàm cum sana fuisset, tota domo discurre-
 re, & magnificare dei potentiam cœpit. Sic euidenti in-
 dicio Augusta voti compos facta, templum maximum
 & nobilissimū in eo loco in quo crucem repererat, Im-
 periali excellentia construxit, quod Dominicæ resurre-
 ctionis, ac nouam Hierusalem ex aduerso veteris, & de-
 sertæ constitutam vocauit. Cæterum seuerus Sulpi-
 cius Sozomenus libro II. cap. I. & Nicephorus libro
 VIII. cap. XXIX. crucem mortuo cuidam impositam, ip-
 sum excitasse à mortuis scribunt. In iisdem etiã regio-
 nibus tam pius Imperator, quàm eius mater Helena,
 magnificentissima templa exædificarunt. Hierosolymis
 quidem in loco Cranij S. Saluatoris, & Theophaniæ tē-
 pla Constantinus; apud Bethleem Natiuitatis in me-
 moriam dominici Natalis, & in monte Oliuarum A-
 scensionis Helena condidit. Ex cruce porrò dominica
 sanctissima Augusta tres partes fecit, quarum vnã
 argenteis thecis inclusam, vnã cum titulo Ro-
 mam misit, & in Basilica Sanctæ Crucis in Hierusalem
 in atrio Sessoriano prope amphitheatrum castrense in
 Esquilij per hæc tempora condita, locauit: alteram
 Hierosolymorum episcopo custodiendam eo in loco de-
 reliquit, quæ ad memoriã salutis, & eam illic visere
 volentium, ibidem vsque ad Heraclij tempora ingen-
 ti ueneratione seruata est: tertiam porrò ad filium mi-
 sit Constantinopolim, quam ille acceptam, credens eã
 ciuitatem fore saluam, vbi portio crucis aseruaretur,
 in sua ipsius statua condidit, quæ Constantinopoli in
 forò quod Constantini dicitur, in porphyretica, & ma-
 gna columna consistebat, quod apud Constantinopo-
 lias

lim habitatores pro certo semper habitum fuit. Adhuc
 Nicephorus aliam crucis portionem à Constantino in
 Columna marmorea in ἀρτοπιώλιω, hoc est foro pa-
 nario collocatam, cuius virtute multi sanitatem amis-
 sam recuperarint. Hæc porrò crucis portio, quæ Con-
 stantinopoli fuit, cum ea que inuasionis Cosdrois Per-
 farum Regis tempore amissa, ab Heraclio Imperatore
 recuperata fuit, & deinde Constantinopolim ex Hiero-
 solymis translata, diu in ea vrbe, scilicet, vsque ad Tur-
 carum tyrannidem permansere. De hoc ligno veterem
 Sybillam prophetaſſe scribunt, quum cecinit: O ter bea-
 tum, & felicissimum lignum, in quo deus extensus est.
 Inuenta cruce Imperatrix, & clauos, quibus crucifixus
 est dominus, inuenit. Ex vno clauorum frænum equi fi-
 lij sui fieri præcepit, alterum diademati siue galeæ fi-
 lij, quibus vteretur ad bellum, intextuit; vnum ad deco-
 rem, alterum ad deuotionem vertit. Misit Constanti-
 no filio diadema siue galeam gemmis insignitam, quæ
 pretiosior ferro innexa crucis redemptionis gemma con-
 necteret. Misit & frænum. Vtroque vsus est Constanti-
 nus. Et fidem transmisiſit ad posteros reges. Galea quidẽ
 ad capitis præsidium, & hostium tela repellenda: Fræ-
 num vero vt sibi protectorem deum pararet, et uetus Za-
 chariæ uaticinium expleret, quod dixit: Et quod in fræ-
 nis fuerit, sanctum erit domino omnipotenti. Tertius
 porro clauus in mare Hadriaticum (vt D. Ambrosius
 ait) deiectus est ad composcendas seuientis maris pro-
 cellas. Reliquit demum hoc veræ pietatis indicium reli-
 giosa Imperatrix: virgines enim quas ibidem deo sacra-
 tas reperit, ad prandium inuitauit, & tanta eos deuo-
 tione

tione curasse dicitur, vt indignum crederet si famularum dei vteretur obsequijs : sed ipsa manibus suis ancillæ habitu succincta cibos apponeret, pocula singulis porrigeret, & aquam manibus infunderet ; & orbis terrarum Regina, Imperatoris mater, Cæsarum auia famularum Christi se ancillam deputarit. Multa demum ecclesijs, & pauperibus largita octuagesimo ætatis anno bona senectute in domino quieuit. Corpus Romam veterem delatum nobilissimi operis porphyretico mauseleo in æde SS. Marcellini, & Petri, via Lauicana, vt ex Damaso tradit Bibliothecarius, Imperatoris iussu conditum est. Qui post dominicæ crucis inuentionem, crucis supplicium lege vetuit. Et hæc quidem Hierosolymis, sic gesta fuisse, quos supra citavi scriptores prodidere. Cæterum (vt dixi) Dominicæ crucis partem Helena ipsa Romam misit, quæ in hac ipsa basilica conseruata est. De cuius sanctissimæ crucis charactere nõ alienum erit subiicere, quæ ueteres auctores scitu digna memoriæ prodiderunt. Rufinus historiæ Ecclesiasticæ libro 1. capite xxix. Sed & illud (inquit) apud Alexandriam gestum est, quod etiam thoraces Seraphis, qui per singulas quasque domos in parietibus, in ingressibus, in postibus etiam, ac fenestris erant, ita abscissi sunt omnes, & abradi, vt ne vestigium quidem vsquã, vel nominis appellatio, aut ipsius, aut cuiuslibet alterius demonis remaneret. Sed pro his, crucis dominicæ signum vnusquisque in postibus, in ingressibus, in fenestris, in parietibus, columnisque depingeret. Quod cum factum esse hi qui superfuerant ex Paganis, uiderent, in recordationem rei magnæ, ex traditione sibimet anti

quitus commendatæ venisse perhibentur. Signum hoc
 nostrum dominicæ crucis inter illas, quas dicunt Iera-
 sticas, id est, sacerdotales literas, habere Aegyptij dicitur,
 velut vnum ex ceteris literarum, quæ apud illos
 sunt elementis. Cuius literæ fere vocabuli hanc esse as-
 serunt interpretationem: Vita ventura. Dicebant er-
 go hi, qui tunc admiratione rerum gestarum conuerte-
 bantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod hæc
 quæ nunc coluntur, tamdiu starent, quamdiu viderent
 signum istud venisse, in quo esset vita. Vnde accidit, ut
 magis hi qui erant ex sacerdotibus, vel ministris tem-
 plorum ad fidem conuerterentur, quam illi quos erro-
 rum præstigiæ, & deceptionum machinæ delectabant.
 Eandem rem ita commemorat Socrates historicæ Tri-
 partitæ lib. IX. c. XXI. cumque templum Serapidis spo-
 liaretur, inuentæ sunt literæ in lapidibus sculptæ, quæ
 apud Aegyptios vocantur sacræ. Habebant ipsi charac-
 teres figuræ crucis. Hoc Christiani videntes atque paga-
 ni, singuli eorum hoc signum religioni propriæ deputabāt.
 Christiani dicebant signum esse salutiferæ passionis
 Christi. Pagani vero aliquam communionem Christo,
 & Serapidi per hoc signum asseriebant. Interpretes au-
 tem signum crucis insinuare dicebant vitam super-
 uenturam, quam ob causam Christiani ad summum fa-
 stigium sunt euecti. Cumque per alias literas quæ apud
 eos sacræ dicuntur, indicaretur finem habiturum sera-
 pidis templum quando character crucis apparuisset,
 qui vitam superuenturam sine dubio declararet, luge pluri-
 mi ad Christianismum festinabant, & peccata confiten-
 tes baptizabantur.